
ENTE PARCO NATURALE REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
REGIONE MARCHE  

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

N°63 del 19-06-2025 
 

 
OGGETTO: Affidamento diretto per la realizzazione di un nuovo sito web su 
piattaforma Wordpress. Impegno di spesa. 
 
 

IL RESPONSABILE  AMMINISTRATIVO 
 
VISTO che: 

- in applicazione dei principi recati dal TUEL 267/2000 e ss.mm., dal D.Lgs. 30/3/2001 n.165 
ed in conformità alle disposizioni recate dall’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 la gestione è 
affidata ai responsabili dei servizi da individuarsi nell’ambito dei dipendenti dell’Ente;  

- con delibera di Consiglio Direttivo n. 23/2024 vengono attribuite le funzioni di Direttore al 
Dott. Marco Zannini; 

-  
RICHIAMATI i seguenti atti: 

− Lo Statuto dell’Ente Parco San Bartolo, approvato con Deliberazione Consiglio Direttivo n. 
3 del 12/01/2023; 

− Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione del 
Consiglio Direttivo n. 24 del 19/07/2023; 

− Il Codice di comportamento dei dipendenti dell’Ente Parco approvato con Deliberazione di 
Consiglio Direttivo n. 39 del 07/11/2023; 
 

VISTO che:  

− con deliberazione di Consiglio Direttivo n. 13 del 26 marzo 2025 sono stati approvati, 
unitamente al Bilancio di Previsione 2025/2027 anche il Piano esecutivo di gestione del 
bilancio 2025/2027; 

− il bilancio di previsione 2025/2027 prevede gli stanziamenti necessari alla copertura delle 
spese per garantire le forniture necessarie al regolare funzionamento dell’Ente;  

 
PREMESSO che l’attuale sito web istituzionale, realizzato prima delle nuove Linee guida Agid 
“Linee guida di design per i siti internet e i servizi digitali della Pubblica Amministrazione”, adottate 
da Agid con la determina n. 224/2022, non è più rispondente alla vigente normativa in materia di 
siti web per cui si rende necessario procedere alla sua revisione al fine di mettere a disposizione 
dei cittadini interfacce coerenti, fruibili e maggiormente accessibili; 
 
DATO ATTO che per la realizzazione della revisione del sito Web, è necessario procedere 
all’affidamento dell’incarico ad idoneo operatore con adeguata professionalità ed esperienza 
maturata nel settore comunicazione digitale e promozione dei servizi;  
 
ACCERTATO che: 

− risulta necessario procedere, con il sistema dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 17 del 
D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici” che prevede, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, l’adozione di apposito atto che preveda 
la decisione di contrarre e, in caso di affidamento diretto l’oggetto, l’importo e il contraente;  

− l’art. 25 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici” prevede che le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzino le piattaforme di approvvigionamento 



digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, 
secondo le regole tecniche di cui all’articolo 26.  

− gli artt. 48-55 del d.lgs. n. 36/2023, prevedono una specifica disciplina per le procedure di 
affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

− non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale degli acquisti di beni 
e servizi di cui all’art. 37, comma 1 lettera a), del d. lgs 36/2023 poiché di importo stimato 
inferiore ad € 150.000,00 per lavori o di importo stimato inferiore ad € 140.000,00 per 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione; 

 
VISTO che, a seguito del preventivo di spesa per il servizio in oggetto, pervenuto successivamente 
ad una indagine informale di mercato, l’Amministrazione scrivente intende procedere 
all’affidamento diretto dell’operatore economico Omnia Comunicazione srl con sede legale in via 
Einaudi, 74, 61132, Fano (PU), P.IVA n. 01480440419, per un importo di €. 5.000,00 oltre ad iva 
per €. 1.100,00 complessivo di €. 6.100,00, nella cui proposta si definiscono i servizi offerti ed i 
relativi costi come di seguito dettagliato: 
 
Realizzazione di un sito web su piattaforma Wordpress 
Attività previste: 
- Ricerca, selezione de acquisto del template wordpress responsive 
- Layout e customizzazione grafica su immagini coordinate 
- Installazione e configurazione Wordpress su vostro hosting linux 
- Installazione e configurazione plugin standard 
- Installazione e configurazione widget e bottoni social network 
- Registrazione pacchetti statistici Google Analytics e inserimento 
codici di tracciamento. 
- Creazione file indice per tutte le pagine dei siti (sitemap) e invio a Google per l’indicizzazione. 
- Ottimizzazione delle strutture e dei contenuti testuali in ottica SEO. 
 
ATTESO che, ai sensi dell’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. nonché dell’art. 192 del 
d.lgs. 267/2000: 

− il fine che si intende conseguire con il presente atto è quello di impegnare la somma 
necessaria per garantire l’aggiornamento del servizio di comunicazione digitale per il sito 
istituzionale essenziale anche nei confronti dell’utenza esterna;  

− l’oggetto del contratto e l’impegno della somma necessaria per realizzare un nuovo sito 
web, e fissa e il relativo affidamento diretto; 

− la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto, art. 50, comma 1, 
lettera b) del D. Lgs. 36/2023 alla ditta specializzata che ha fornito all’ente i servizi indicati 
in istruttoria; 

− la forma di stipulazione del contratto sarà quella della corrispondenza commerciale ai sensi 
dell’art. 18 del d.lgs. 36/2023; 

 
RITENUTO opportuno predisporre il relativo impegno di spesa evidenziando che la somma 
complessiva di €.6.100,00 trova copertura sul Cap.114 (01.02-1.03.02.99.000) annualità 2025 del 
Bilancio di Previsione 2025-2027; 
 
RITENUTO di dover provvedere in conformità; 
 
RICHIAMATA la legge n. 163/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finaziari e dato atto 
che la presente trattativa è stata inserita nel sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), 
numero CIG:  
B7567F35DA 
 
VISTI: 

− il D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 

− il D.Lgs n. 165/2001; 



− il D.Lgs n. 118/2011; 

− la L.n. 241/1990; 

− il D.Lgs n. 33/2013; 

− l’art. 15 del D.Lgs. 36/2023; 
 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013; 
 
ATTESTATA la disponibilità finanziaria;  
 
ATTESTATA altresì la regolarità Durc con scadenza al 06/09/2025;  
 
RESO NOTO CHE ai sensi dell’art. 18, comma 10 del D.lgs. 36/2023, e del richiamata Allegato I.4, 
l’imposta di bollo relativa alla stipulazione del contratto non è dovuta, trattandosi di affidamento di 
importo inferiore ai €. 40.000; 
 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

 
2. DI IMPEGNARE la relativa spesa di €.6.100,00 IVA compresa al Cap. 114 (01.02-

1.03.02.99.000), disponibile nell’ambito del Bilancio di Previsione 2025/2027, 
annualità 2025; 

 
3. DI AFFIDARE per i motivi indicati in premessa, la fornitura di servizio di 

comunicazione digitale sul sito web istituzionale a Omnia Comunicazione srl con 
sede legale in via Einaudi, 74, 61132, Fano (PU), P.IVA n. 01480440419 ;  

 
4. CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: 

B7567F35DA 
 

5. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 
36/2023,  è stato individuato nella persona di Agnese Raggi, dipendente di questa 
Amministrazione; 

 
6. DI PUBBLICARE il presente provvedimento presso le sezioni Albo Pretorio – 

Determinazioni del Direttore Amministrativo e Amministrazione Trasparente del 
portale istituzionale dell’Ente; 
 

7. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale 
rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico - amministrativa del 
medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa. 

 
 
 
         IL RESPONSABILE  AMMINISTRATIVO 
                                                                        Dott. Marco Zannini 
 
 
 
 
******************************************************************************************************* 



 
ENTE PARCO REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
 
PARERE DEL SERVIZIO RAGIONERIA E FINANZE 
 
Si  attesta la copertura finanziaria del sotto elencato impegno di spesa a carico dei 
capitolo 
 
 

Impegno N.    52 del 19-06-2025 a Competenza   CIG B7567F35DA 

5° livello 01.02-1.03.02.99.013  Comunicazione WEB 

Capitolo        114 / Articolo       
SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO - AMM.NE GENERALE (ALTRI SERVIZI) 

Causale Affidamento diretto per la realizzazione di un nuovo sito web su piattaforma Wordpress. Impegno di spesa. 

Importo 2025 Euro 6.100,00 

Beneficiario       127  OMNIA COMUNICAZIONE S.R.L. 

 

 
        Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                          Dott. Marco Zannini 
 
 

 
 


